



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
چهارشنبه ۳۰ فروردین ۱۴۰۲ - ۲۸ رمضان ۱۴۴۴
سال بیست و پنجم - شماره ۶۷۳۵ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۳۰۰۰ تومان

سر مقاله
غلامرضا صادقیان / سردبیر

«فراندوم» چگونه بامبول می شود

«فراندوم» در نظام‌های مردم‌سالار و پارلمانی تعریف و کاربرد خاصی خود را دارد اما همیشه در ترفندهای سیاسی یک نواله و طعمه اساسی است که خارج از تعریف و سازوکار پذیرفته‌شده آن در دست بازیگران سیاسی قرار می‌گیرد، زیرا ظرفیت آن را دارد که مرزها و طعم‌های متنوعی از آن بروز داده شود. با آنکه بسیاری از شاخص‌های دموکراسی از جمله همین فراندوم فراوان نقد شده و نقاط ضعفش مشخص شده است اما چون مردم‌سالاری و رأی مردم در این نظام‌ها مسئله‌ای قطعی و پذیرفته شده است، همواره این امید و ادعا وجود دارد که نظام‌های مردم‌سالار و دموکراتیک سرانجام در داخل خود نقاط ضعف را برطرف کنند و بنابراین پذیرفته شده است در هر شرایط نظام‌های مردم‌سالار از نظام‌های غیرمردم‌سالار بهتر خواهند بود. اما به هر حال در همین نظام‌ها گاهی فراندوم به‌عنوان بامبول و ترفندی کاملاً تبلیغاتی در دست کسانی قرار می‌گیرد که در حاکمیت نیستند و می‌خواهند مشروعیت حاکمیت را زیر سؤال ببرند یا در اقلیت حاکم هستند و برای بی‌اعتبار کردن یا تضعیف اکثریت حاکم تلاش می‌کنند. در ایران، اصلاح‌طلبان هرگاه در قدرت نیستند علیه کل دولت و حاکمیت، فراندوم را بیش می‌کشند و هرگاه دولت و مجلس را به‌دست گرفته‌اند فقط علیه آن بخش از حاکمیت که در دست‌شان نیست یا در فقره‌هایی می‌تواند قدرتمندتر از دولت و مجلس عمل کند، یعنی نهاد رهبری و دستگاه قضا، طالب فراندوم می‌شوند. رؤسای جمهور سابق و اسبق نیز در وضعیت «خارج از قدرت بودن» به قدرت «بامبول فراندوم» در تحریض و اغوای افکار عمومی متوسل می‌شوند که بیش از هر چیز نشانه ضعف آنان در برانگیختگی عقلانی و ملی مردم است.

به دلایل فراوان فراندوم نباید تلقیه زبان فعالان سیاسی و دانشجویان باشد. مدعی اصلی پیشنهاددهندگان فراندوم آن است که می‌گویند «فان موضوع (حجاب، رابطه دوستانه با امریکا، تغییرات گسترده در قانون اساسی و مانند آن) آن قدر فراگیر شده و از ستوانه گسترده افکار عمومی برخوردار است که به فراندوم گذاشتن آن منطقی و دموکراتیک است». اما این خود مغالطه‌ای آشکار است، زیرا ادعای فراگیر بودن آن به حرف این و آن نیست، بلکه خود نیاز به یک فراندوم دیگر دارد و این «فراندوم برای فراندوم» یک دورباطل و تسلسل بی‌پایان ایجاد می‌کند. فی‌الثلث اگر گفته شود چون بی‌حجاب‌ها نسبت به گذشته زیادتر شده‌اند یا مردم انتظار گشایش اقتصادی از رفع تحریم‌ها را دارند، پس حجاب و رابطه با امریکا باید به فراندوم گذاشته شود، به دو دلیل این ادعا مغالطه و سخنی تبلیغاتی است؛ اول آنکه مثلاً انتظار گشایش اقتصادی، خودبه‌خود به معنی آن نیست که مردم انتظار دوستی با امریکا را داشته باشند. فهم این مسئله بسیار ساده است و هیچ برهان عقلی نمی‌تواند بگوید بین این دو، رابطه علت و معلولی وجود دارد. دیگر آنکه اگر امروز پذیرفته شود و رابطه با امریکا به فراندوم گذاشته شود و فردای آن روز دوباره فعالان سیاسی مخالف رابطه با امریکا و گروه‌های دانشجویی و روزنامه‌ها خواهان فراندوم دیگری برای قطع رابطه با امریکا شدند، چه کسی یا چه سازوکاری می‌تواند مانع آنان شود، جز آنکه دوباره جمعه هفته بعد فراندومی برگزار شود تا معلوم گردد که بالاخره رابطه یا قطع رابطه!

دلیل دیگر همان است که رهبر انقلاب به آن اشاره کردند: «مسائل گوناگون کشور مگر قابل فراندوم است؟ کجای دنیا این کار را می‌کنند؟ مگر همه مردم که باید به فراندوم شرکت کنند امکان تحلیل آن مسئله را دارند؟ این چه حرفی است؟!»

یکبار در یک جمع دانشگاهی که بسیار از فراندوم سخن می‌گفتند، پرسیدم کدام شما در همه پرس‌های (فراندوم) بازیگری قانون اساسی در سال ۶۸ شرکت کردید؟ بیشتر آنان که سن‌شان اجازه می‌داد شرکت کرده بودند. مجدداً پرسیدم دقیقاً به چه تغییراتی در قانون اساسی رأی دادید؟! به جز یکی آن هم ناقص بقیه چیزی به یاد نیاوردند! این تازه یک جمع دانشگاهی بود. تصور کنید الان یک رئیس‌جمهور سابق بامبول باز حرف از فراندوم تغییرات گسترده در قانون اساسی یا مسئله پیچیده روابط بین‌الملل بزند و نظام بخواهد برای رضایت آن شخصی یا دسته و گروه سیاسی او فراندوم برگزار کند، چه ظرفیتی لازم است که فقط بخش نخبگانی جمعیت در ماه‌های طولانی با آنچه قرار است در عبارات پیچیده و سنجیده و حقوقی قانون اساسی تغییر کند، آشنا شود تا بفهمد به تغییر چه چیز رأی می‌دهند. **ادامه در صفحه ۲**

رهبر معظم انقلاب در دیدار دانشجویان و نمایندگان تشکل‌های دانشجویی:

بدبین کردن مردم به خود طراحی دشمن است

■ راهبردها به‌روز دشمن در قبال ملت ایران «بدبین کردن به خود» است. دانشجوی پرانگیزه را استاد یا فرد بی‌تعهدی ناامید و بدبین می‌کند که به او می‌گوید «با وجود این مشکلات با چه دل خوشی اینجا مانده‌ای و درس می‌خوانی؟ کشور را رها کن و برو»



■ دانشجویان نیز سهمی از دیدارهای رضوانی رهبر انقلاب بردند. مضمون سخنان رهبری در این دیدار مثل همیشه امید دادن به جوانان برای ساختن آینده ایران بود | Leader.ir

رئیس‌جمهور در مراسم روز ارتش:

امریکایی‌ها هر چه زودتر منطقه را ترک کنند



■ مراسم رژه ۲۹ فروردین سالروز ارتش جمهوری اسلامی ایران و گرامی‌داشت قهرمانی‌های نیروی زمینی ارتش، صبح سه‌شنبه با حضور آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی و فرماندهان ارشد نیروهای مسلح در جوار مرقد حضرت امام خمینی (ره) بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران برگزار شد.

در این مراسم یگان‌های رزمی و زرهی نیروی زمینی ارتش، بالگردهای هوانیروز، جنگنده‌های نیروی هوایی، تسلیحات و سامانه‌های پدافندی نیروی پدافند هوایی و تجهیزات دریایی محمول از جلوی جایگاه رژه رفتند و همچنین بخشی از دستاوردها و تجهیزات بومی پیهادی، موشکی، هوایی، دریایی و زمینی در این مراسم به نمایش درآمد. اجرای نمایش پروازی جنگنده بومی کوئتر در مقابل جایگاه بخش دیگری از برنامه‌های رژه ۲۹ فروردین امسال بود.

رئیس‌جمهور در این مراسم گفت: حضور نیروهای بیگانه امنیت منطقه را تهدید می‌کند اما نیروهای مسلح ما در هر کجا از متعلق هستند، امنیت‌ساز هستند. نیروهای مسلح ما در مقابل تروریست‌ها ایستادگی و منطقه را امن کرده‌اند، اما بیگانگان فقط امنیت کشورهای منطقه را تهدید می‌کنند. قدرت نیروهای مسلح ما به نفع امنیت منطقه است.

رئیس‌جمهور تأکید کرد: دشمنان به ویژه رژیم صهیونیستی این پیام را دریافت کرده‌اند که کوچک‌ترین اقدامی علیه کشور پاسخ سختی از جانب نیروهای مسلح خواهد داشت و با نابودی حیفا و تل‌آویو همراه خواهد بود | صفحه ۶



اجتماع ۳۰ هزار نفره «روزه اولی‌ها» در تهران

نخستین اجتماع ۳۰ هزار نفره «روزه اولی‌ها» روز گذشته از سوی معاونت فرهنگی اجتماعی شهرداری تهران با حضور دانش‌آموزان دبستانی مدارس سطح تهران در اراضی عباس‌آباد برگزار شد.

به گزارش مهر، شور و شوق دانش‌آموزان و دختران هشت و نه ساله در همایش روزاولی‌ها بسیار دیدنی بود. هوای گرم و تابش خورشید باعث کاهش انرژی دختران روزه‌اولی نشد و چنان شلوغ و پرشور و نشاط بودند که هر فردی در جمع این روزه‌اولی‌ها با هیجان زیاد قرار گرفت.

در این مراسم گروه سرود رأی‌نو به اجرای قطعاتی پرداخت



رئیس سازمان بسیج مستضعفین:

فرماندهی شهید حجازی در بسیج برجسته‌ترین دوره این سازمان بود

عفت و اخلاق عمومی در همه کشورها قانون دارد

■ آیا حجاب امری شخصی است؟ بی‌حجابی جرم است؟ چرا مردم بی‌حجابی را جرم نمی‌دانند؟ الزامات قانون حجاب چیست؟ اصلاً کجای دنیا حجاب اجباری وجود دارد؟ چرا قوانین ما با سایر کشورهای دنیا یکسان نیست؟ قانون اساسی درباره حجاب چه گفته است؟ ارسال پیامک و توقیف خودروی قانونی است یا غیرقانونی؟ اینها سؤالاتی است که در گفت‌وگو با «جوان» با استنادان حقوق از زوایای مختلف مورد بررسی قرار گرفته است | صفحات ۸ و ۹

پهلوی صهیونیست به دیوار دخیل بست!

تمارض و تلقین عامل بیشتر بدحالی‌ها در مدارس

■ تحقیقات گسترده نهادهای ذی‌ربط نشان می‌دهد که بیش از ۹۰ درصد حوادث مدارس منشأ داخلی داشته و به‌دست دانش‌آموزان اتفاق افتاده است. این تحقیقات نشان می‌دهد در موارد منشأ داخلی، علت بدحالی دانش‌آموزان منتقل‌شده به مراکز درمانی حدود ۸۰ درصد تمارض و حدود ۲۰ درصد تلقین اعلام شده است. البته در مواردی ابتدایی آنها به اسم مشکلات ریوی یا قلبی هم با تحریک مواد بدمبو یا استرس متجر به بدحالی شده است

توقف رشد تولید در ایستگاه صمت!

■ عباس آرگون عضو اتاق بازرگانی در گفت‌وگو با «جوان»: وقتی از ضعف در تولید صحبت می‌کنیم بحث تأمین مالی مطرح است. نحوه تأمین مالی و گران بودن تأمین مالی به دلیل تورمی که داریم، از ضعف‌های تولید به شمار می‌آید. وقتی تورم داریم نیاز به منابع مالی افزایش پیدا می‌کند

■ قدرت‌الله امام‌وردی، تحلیلگر اقتصادی در گفت‌وگو با «جوان»: مهم‌ترین موضوع، بحث کمبود نقدینگی و بحث منابع مالی و تسهیلاتی است که باید در بخش‌های تولیدی مختلف استفاده شوند. از طرف دیگر بحث رقابت‌های دولتی مطرح است که این نهاد‌های دولتی رقیب بخش خصوصی هستند و به نوعی باعث می‌شوند بخش خصوصی از فرصت‌ها محروم باشد



در خانه ما حتی یک کالای غیر ایرانی هم دیده نمی‌شود

■ انسکو هوشینو بانوی ژاپنی در گفت‌وگو با «جوان» به عنوان یک مسلمان شیعه روی کالای ایرانی تعصب و تقدیر زیادی دارم، اما به این معنا نیست که کیفیت برام مهم نباشد. باید بگویم اتفاقاً خیلی از کالاهای ایرانی نسبت به قیمتش کیفیت خوبی دارند. مهم این است که کالا و تولیدات ایرانی به خوبی حمایت شوند و پیشرفت کنند و این امر بدون حمایت خریداران محقق نخواهد شد

اسقاط انسان داریم چون اسقاط خودرو نداریم!

■ رئیس پلیس راهور فراجا، اکنون ۳۹ میلیون وسیله نقلیه در کشور وجود دارد و سالانه ۲ میلیون نیز به آن اضافه می‌شود و هیچ خروچی‌ای برای وسیله نقلیه وجود ندارد و اسقاطی نداریم. عمر وسیله نقلیه هفت سال است، اما وسیله‌ای مانند نسیان آبی ۲۴ سال در کشور می‌چرخد و مادامی که معاینه فنی بگیرد، ۲۴ سال دیگر هم می‌تواند بچرخد. در حال حاضر به ازای هر ساعت تقریباً دو نفر یا به بیان دقیق‌تر ۱/۹ نفر جان خود را در تصادفات از دست می‌دهند و ۲۰ تا ۲۵ نفر هم مصدوم می‌شوند. خسارات ناشی از تصادفات ۷ درصد از تولید ناخالص داخلی را به خود اختصاص می‌دهد

عظیم‌رضا صادقیان

مجاهد حسینی / ایران